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Beretning fra formanden

I 2022 har Rådet for Offerfonden igen modtaget et stort antal ansøgninger om tilskud til projekter eller 
aktiviteter, der støtter ofre for forbrydelser og trafikuheld. Rådet har således i 2022 modtaget i alt 85 
ansøgninger fordelt på to opslag. 

I 2022 blev der efter rådets gennemgang af ansøgningerne uddelt støtte til i alt 34 spændende og alsidige 
projekter og forskningsaktiviteter, som hver på sin vis støtter Offerfondens formål ved at fremme 
forståelsen for, udbrede viden om eller hjælpe de omfattede grupper af ofre.

Der var også i 2022 som ved tidligere år to ansøgningsrunder, hvoraf den ene runde vedrørte 
forskningsprojekter, og den anden vedrørte andre projekter og aktiviteter. Rådet modtog 40 ansøgninger om 
forskningsprojekter og 45 ansøgninger om andre projekter og aktiviteter.

Rådet har taget stilling til alle ansøgningerne på møder i maj og september 2022. Samlet har rådet givet 
tilsagn om støtte for ca. 45 mio. kr. fordelt på de 34 projekter og forskningsaktiviteter. Rådets uddelinger 
sker imidlertid på baggrund af en prognose, der løbende justeres hen over året, fordi årets uddelinger er 
midler fra samme års løbende indtægter fra offerbidrag. Rådet kan derfor ikke på uddelingstidspunkterne i 
maj og september med sikkerhed vide, hvor mange penge der samlet kan uddeles. 

For 2022 kunne man ved årets udgang konstatere, at årets løbende indtægter oversteg de uddelte midler, og 
der blev således ved årets udgang overført ca. 5,5 mio. kr. til uddeling i 2023.

Året 2022 bød på fortsatte udfordringer for flere projekter i kølvandet på Covid-19 og et enkelt projekt 
måtte desværre opgives på grund af tilskudsmodtagers konkurs. Heldigvis har øvrige tilskudsmodtagere 
formået at klare de økonomiske udfordringer og tidsmæssige forskydninger, som blev en følge af Covid-19 
pandemien. Rådet har forsøgt at bakke op om de projekter, som har været nødsaget til at ændre planlagte 
aktiviteter, med fleksibilitet og imødekommenhed i det omfang, det overhovedet har været muligt inden for 
regelsættet.   

For alle de projekter og forskningsaktiviteter, som har fået Rådet for Offerfondens tilsagn om støtte, gælder 
det hvert år, at rådet ser frem til at følge dem og glæder sig over at se produktet af deres arbejde til støtte for 
ofre for forbrydelser og trafikuheld.

Formand Karoline Normann
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Oprettelsen af Offerfonden

Offerfonden blev etableret den 1. januar 2014 ved lov nr. 603 af 12. juni 2013 om Offerfonden med det 
formål at yde tilskud til projekter og aktiviteter, der generelt kan styrke viden om eller indsatsen til støtte 
for ofre for forbrydelser og trafikofre og grupper heraf.

Der kan alene ydes støtte til projekter og aktiviteter og ikke direkte til enkelte ofre. Loven er en del af den 
offerpakke, som Folketinget vedtog i 2012. I forlængelse af oprettelsen af Offerfonden blev der udpeget et 
råd, Rådet for Offerfonden.

Hvordan finansieres Offerfonden?

Offerfondens midler hidrører fra betaling af offerbidrag på 500 kr. fra personer, der

- vedtager bødeforelæg for overtrædelse af straffeloven,

- idømmes bøde, betinget eller ubetinget fængselsstraf for overtrædelse af straffeloven,

- idømmes betinget eller ubetinget fængselsstraf for overtrædelse af andre love,

- vedtager eller idømmes betinget eller ubetinget frakendelse af førerretten samt kørselsforbud, eller

- får ”klip” i kørekortet.

Offerbidraget opkræves af politiet.

Bevillingen til uddelingerne i 2022 udgøres af de midler, der kommer ind som indtægter i 2022 via 
offerbidraget. Rådets uddelinger i foråret sker således på baggrund af løbende prognoser over forventede 
indtægter. Først ved årets udgang kendes størrelsen af den endelige samlede bevilling. 

Hvordan udvælges tilskudsprojekterne?

Når ansøgningsfristen er udløbet holdes et rådsmøde, hvor rådet gennemgår alle de modtagne ansøgninger.

På mødet afgør rådet, hvilke ansøgninger, der skal have tilskud. Rådet yder tilskud til de bedst kvalificerede 
ansøgninger bedømt ud fra projektets formål, forventede effekt, karakter, samt økonomi og proportionalitet. 
Ved forskningsprojekter bliver der derudover lagt vægt på projektets forskningshøjde og relevans.  
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Rådets medlemmer i 2022

Formand

Advokat Karoline Normann 

Advokat Peter Trudsø 

(suppleant)

Karoline Normann

Medlemmer udpeget efter indstilling fra Rektorkollegiet

Overlæge Ole Brink

Lektor Lars Holmberg (suppleant)

   Ole Brink

Medlemmer udpeget efter indstilling fra Offerrådgivning i Danmark

Direktør, cand.jur. Søren Grunnet Løvenlund

Professor Hanne Katrine Krogstrup (suppleant) 

                 

Søren G. Løvenlund
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Organisation

Offerfondens midler administreres af et råd. Derudover stiller 
Justitsministeriet sekretariatsbistand til rådighed for rådet.

Rådet 

Rådet for Offerfonden er et uafhængigt kollegialt organ bestående af en formand og to medlemmer. 
Formanden og de andre medlemmer udnævnes af justitsministeren. De to medlemmer udnævnes efter 
indstilling fra henholdsvis rektorkollegiet og Offerrådgivningen i Danmark. Medlemmerne udnævnes 
for fire år, og genudnævnelse kan finde sted. Der beskikkes suppleanter for hvert af rådets 
medlemmer.

Rådet uddeler midler fra fonden mindst to gange hvert år. Dette sker efter offentlige opslag. Når 
ansøgningsfristen er udløbet behandles ansøgningerne på et rådsmøde, som afholdes i tilknytning til 
hver ansøgningsrunde. På rådsmøderne tager rådet også mere generelle forhold op, ligesom rådet 
tager stilling til konkrete sager, hvor der allerede er meddelt tilsagn, og hvor tilskudsmodtager fx 
ønsker tilladelse til at foretage større eller væsentlige ændringer.

Der afholdes rådsmøde mindst to gange om året. Møderne er ikke offentlige, og rådets afgørelser er 
endelige og kan ikke indbringes for anden administrativ myndighed.

Rådet kan kun yde tilskud til projekter efter ansøgning, og har ikke mulighed for at give tilskud til 
organisationer eller andre, der ikke har søgt. Derudover skal en ansøgning opfylde rådets krav til 
ansøgninger.

Rådet for Offerfonden har mulighed for at fastsætte særlige fokusområder for ansøgningsrunderne, 
men har valgt at lade ansøgningsrunderne være åbne indtil videre.

De nærmere regler for indgivelse af ansøgning om tilskud og behandling af sager om tilskud er fastsat 
i bekendtgørelse om forretningsorden for Rådet for Offerfonden. Såvel loven som forretningsordenen 
findes på Offerfondens hjemmeside.
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Uafhængighed og inhabilitet

Rådet for Offerfonden er et uafhængigt råd. Dette betyder, at Justitsministeren eller andre 
myndigheder ikke kan give instrukser til rådet eller få indflydelse på indholdet af rådets afgørelser.

Rådet for Offerfondens virksomhed er dog en del af den offentlige forvaltning og er derfor underlagt 
de almindelige forvaltningsretlige regler, herunder forvaltningsloven, offentlighedsloven og reglerne 
om beskyttelse af persondata.

Det indgår som et fast punkt på dagsordenen, når rådet behandler sager om tilskud, om der 
foreligger inhabilitet blandt et eller flere af rådsmedlemmerne. Hvis et rådsmedlem er inhabil i en 
sag, er medlemmet ikke med til at behandle den pågældende sag.

Sekretariatet

Rådet for Offerfondens sekretariat er organisatorisk placeret som en enhed i Civilstyrelsen, der er 
en styrelse under Justitsministeriet. Sekretariatet består af en sekretariatschef, en souschef, fire 
fuldmægtige, to kontorfunktionærer, samt en til to jurastuderende. Derudover er der tilknyttet to 
regnskabsmedarbejdere fra Civilstyrelsens økonomikontor til varetagelse af opgaver vedrørende 
udbetaling af tilskud. 

Sekretariatet betjener tillige Indsamlingsnævnet samt varetager uddeling af tilskud til 
retshjælpskontorer og advokatvagter.

Sekretariatet står for sekretariatsbetjeningen af Rådet for Offerfonden og den daglige 
sagsbehandling af tilskudssagerne – fra modtagelsen af ansøgningen til afslutningen af et 
tilskudsprojekt.

I den forbindelse står sekretariatet for følgende:

- Telefonisk og skriftlig vejledning af ansøgere og tilskudsmodtagere.

- Forberedelse af sager om tilskud til afgørelse i rådet.

- Løbende behandling af anmodninger om udbetalinger af tilskud og gennemgang af 
statusopdateringer i tilskudsprojekterne.

- Forelæggelse af Offerfondens interne regnskab til godkendelse for rådet.

- Tilsyn og kontrol med at tilskud anvendes i overensstemmelse med det, der er ydet tilskud 
til, og at vilkårene for tilskuddet overholdes igennem hele projektet. 
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Hvilke projekter fik tilskud i 2022

Projekter eller aktiviteter – opslag 2022/1
Rådet for Offerfonden tog på rådsmødet den 30. maj 2022 stilling til ansøgningerne på opslag 
2022/1. Rådet modtog 45 ansøgninger, hvorved der blev søgt om tilskud for i alt 51.078.760,26 kr. 
Rådet for Offerfonden gav tilsagn om helt eller delvist tilskud til 21 projekter. Der blev herved 
uddelt midler for 19.478.365,60 kr.

Følgende projekter modtog tilsagn om tilskud fra Rådet for Offerfonden ved opslag 2022/1.

Offerrolle med Rachid Moutiq

Tilskud fra Offerfonden: 95.000 kr. 

Station København

Projektet har til formål at skabe podcast- og radioserien ”Offerroller”, hvor der bliver sat fokus på, 
hvordan traumer og overgreb er med til at skabe og forme ofre og efterfølgende gerningsmænd. 
Podcasten vil have et særligt fokus på erfaringskilder med anden etnisk herkomst. Podcasten ønsker 
at belyse, at unge mænd med anden etnisk herkomst er overrepræsenterede i offerstatistikkerne, 
både som ofre for vold og som ofre for hadforbrydelser. Formålet med projektet er at uddanne, 
informere og rådgive henholdsvis relevante fagpersoner, offentligheden og ofre for forbrydelser. 
Programserien vil give ofre konkrete redskaber til selvhjælp og til at undgå selv at blive 
gerningsmænd. 

Journalist, debattør og komiker Rachid Moutiq er vært på programmet. Han vil med nysgerrighed, 
humor og samtaler med ofre, gerningsmænd og eksperter, formidle viden og være med til at 
nuancere majoritetssamfundets syn, men også unge mænd med ikke-vestlig baggrunds syn på sig 
selv.

Pårørendefilm og -podcast til voldsramte unge mænd og deres familier

Tilskud fra Offerfonden: 1.258.750 kr. 

Krithfilm ApS

Tilskudsmodtager vil skabe opmærksomhed på den grove og tilfældige vold samt trusler om vold, 
der rammer drenge og unge mænd. Tilskudsmodtager vil med et materiale bestående af film og 
podcast hjælpe ofrene og deres familier med at bearbejde de traumer, der følger den voldsomme 
begivenhed. Projektet vil bestå af tre tematiske pårørendefilm på 10-12 minutter stykket og seks 
uddybende podcastafsnit á ca. 25 minutter. 

I projektets film vil man møde unge mandlige voldsofre og deres pårørende, der fortæller om, hvad 
de har oplevet, og hvordan de har grebet det an for at komme på den anden side. Filmene drejer sig 
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om forskellige voldsituationer, eksempelvis vold i nattelivet, hadforbrydelser og vold blandt 
kammerater og i forbindelse med sport. I projektets podcast uddybes filmenes temaer og historier af 
fagfolk og eksperter.

Det ønskes med projektet at støtte denne særlige gruppe af voldsofre, som mangler opmærksomhed 
i den offentlige samtale. Projektet skal give de unge mænd og deres familier et materiale, som de 
kan identificere sig med, og bidrage med viden og konkrete redskaber til, hvordan man bearbejder 
de traumer, som vil følge af volden eller af trusler om vold.

Voldtaget – hvad nu?

Tilskud fra Offerfonden: 1.544.533,60 kr.

My Law Story

Projektet består af produktion af en dokumentarfilm, som undersøger den nye voldtægtslovgivning, 
dens virkninger og dens anvendelsesmuligheder for voldtægtsofre. 

Gennem interviews med fagpersoner vil dokumentaren gå i dybden med bl.a. eksisterende 
støttemuligheder for voldtægtsofre og undersøge de nye indsatser, som er blevet/bliver indført på 
grundlag af den nye lovgivning. Gennem interviews med voldtægtsofre undersøger dokumentaren 
bl.a., hvordan den nye lovgivning har ændret vilkårene for voldtægtsofre. Projektet består derudover 
af en podcast serie på 5 afsnit, som følger op på den debat og de spørgsmål, som visningen af 
dokumentaren vil give anledning til, samt de problemstillinger, som dokumentaren ikke kan uddybe 
af formatmæssige grunde. 

Formålet med projektet er at udbrede et nuanceret kendskab til voldtægtsforbrydelser og bidrage 
med opdateret viden om, hvilke muligheder voldtægtsofrene har for at få hjælp efter en voldtægt 
eller et forsøg på voldtægt. Herudover er formålet at bidrage med viden til, hvordan en voldtægtssag 
forløber gennem (rets-)systemet og på den måde styrke ofrene i deres forståelse af processen fra 
anmeldelse til dom. Projektet vil derudover styrke ofres viden om psykologisk-, social og 
sexologisk rådgivning, samt pårørendes og fagpersoners viden om voldtægtsområdet, således at de 
kan støtte endnu mere kvalificeret op om ofrene. 

Offerland med Yasser Ghanbari

Tilskud fra Offerfonden: 99.000 kr. 

Foreningen Pio

Projektet er en frit tilgængelig podcast af minimum seks afsnit, hvor hver episode af podcasten 
sætter fokus på et eller flere ofre for en forbrydelse. Gennem samtaler med de deltagende 
undersøges konsekvenserne af forskellige forbrydelser set fra ofrets side. Samtidig bliver selve 
positionen som offer og offerskab diskuteret, hvilket indebærer en undersøgelse af stigma, psykisk 
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og fysisk belastning, adfærdspåvirkning og ikke mindst måder, hvorpå man kan overkomme 
offerskabets konsekvenser. Disse samtaler vil blive suppleret med indspark fra ekspertkilder, 
eksempelvis fra en psykolog med særlig viden om konsekvenserne af seksuelle overgreb eller fra en 
ledende figur i en institution. 

Børn udsat for seksuelle overgreb – Metodehåndbog om forebyggelse af senfølger

Tilskud fra Offerfonden: 676.250 kr. 

MentalTouch ApS

Tilskudsmodtager ønsker at udvikle en metodehåndbog som en vejledning til, hvilken pædagog -og 
psykologfaglighed børn bedst mødes ud fra, når de har været udsat for seksuelle overgreb, eller der 
er mistanke herom. Metodehåndbogen skal gøres offentlig tilgængelig og kunne downloades gratis 
af enhver. Derudover skal håndbogen formidles ved en konference for socialarbejdere og 
behandlere. 

Målet med projektet er at sikre, at professionelle i myndighedsfunktioner, på anbringelsessteder, 
forældre og plejefamilier m.fl. har den rette viden om seksuelle overgrebs indvirkning på barnet og 
på barnets udvikling, ligesom de professionelle og forældre får viden om, hvordan de bedst tilgår 
det barn, som har været udsat for overgreb. 

Når økonomi bliver en del af psykisk vold – vejen til en bedre retsstilling for ofrene

Tilskud fra Offerfonden: 947.000 kr. 

Justitia

Projektet vil forbedre retsstillingen for ofre udsat for psykisk vold i nære relationer ved at styrke det 
eksisterende vidensgrundlag gennem ny viden og med fokus på den økonomiske del af psykisk 
vold. Delundersøgelse 1 vil afdække den økonomiske del af psykisk voldsudøvelse og kortlægge 
voldens konsekvenser. Undersøgelsen bygger på en interviewundersøgelse blandt ca. 20-25 ofre for 
psykisk vold, hvor økonomisk vold har været en del af det samlede voldsbillede, og blandt ca. 10 
rådgivere fra krisecentre og organisationer. Empirien suppleres af en juridisk dokumentanalyse af 
relevante anmeldelser og domme mv. Delundersøgelse 2 vil undersøge de eksisterende muligheder 
for at hjælpe ofre ud af voldens konsekvenser og bygger på en juridisk analyse af regler i bl.a. 
straffeloven og offererstatningsloven. Undersøgelsen vil bl.a. indeholde vurderinger af muligheder 
og barrierer i det eksisterende system. Delanalyserne samles i en større rapport med en række 
konkrete anbefalinger om, hvordan lovgivning, praksis og strukturelle forhold kan ændres for at 
forbedre ofrenes retsstilling. 
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Unge med usynlige skader

Tilskud fra Offerfonden: 298.550 kr. 

Hjerneskadeforeningen

Tilskudsmodtager vil lave et informationsmateriale og markedsføre det for at forbedre indsatsen for 
unge med hjerneskader efter trafikulykker, og derigennem hjælpe dem til at få et bedre liv. 
Materialet skal udbygge aktiviteterne under Unge Hjerner. 

Projektet består af 12 instruktive videoproduktioner samt ledsagende tekster til 
www.hjerneskadet.dk. Hele materialet skal i form og indhold målrettes unge i alderen 15-35 år og 
deres nærmeste omgivelser. Materialet skal dels formidle de unge brugeres erfaringer og dels 
hjælpe omgivelserne med at forstå, hvordan livet med umiddelbart usynlige skader er. 

Formålet med informationsmaterialet er at videregive erfaringer hos unge med hjerneskader til 
andre ligestillede og opnå en forståelse for hjerneskadedes situation hos pårørende samt bidrage 
med aldersrelevant viden til unge med hjerneskade om behandling, støtte, udviklingsmuligheder 
mv.

Onde drømme

Tilskud fra Offerfonden: 495.000 kr. 

Produktionsselskabet Sicilien

Onde drømme er et projekt om krigsofres kamp for at blive dem selv igen. Tilskudsmodtager 
angiver, at hver tredje flygtning i Europa lever med så alvorlige traumer efter tortur, vold, overgreb 
og frihedsberøvelse, at de kan udvikle psykisk sygdom og umuligt integrere sig i samfundet. 
Projektet oplyser om konflikters konsekvenser for ofre og samfund på to måder:

1.   En webdokumentar udgivet af Gyldendal som undervisningsmateriale til 50.000 elever på skoler 
i Danmark.

2.   En kunstudstilling på Nørrebro. 

Dokumentaren består af otte fortællinger af krigsofre hos Muhabet, et værested for traumatiserede 
flygtninge. Hver fortælling fortolkes af en billedkunstner og en animator og viser ofrenes traumer 
og kampen for at genfinde den menneskelighed, som blev dem frataget. Projektet udbreder viden og 
nedbryder fordomme om tusindvis af flygtninge i Danmark, som er ofre for alvorlige krænkelser. 

Projektets forventede effekt på kort sigt er at engagere unge i Danmark til at opnå viden om og 
forståelse for ofre for totur, vold, overgreb mv. og deres kamp for at blive sig selv igen. På langt 
sigt vil projektet nedbryde stigma og fordomme samt gøre unge til kritisk tænkende, aktive 
medborgere, hvilket på sigt vil styrke demokratiet og skabe bedre leveforhold for offergruppen.

12 af 44



Den sociale arv – Grønlænder i Danmark

Tilskud fra Offerfonden: 477.375 kr. 

Seismo Media ApS

Fysisk vold, psykisk vold og seksuelle overgreb er store udfordringer blandt grønlændere i 
Danmark. Tilskudsmodtager angiver, at målt på alle levevilkår lever denne gruppe i Danmark mere 
udsatte liv end den øvrige befolkning. Tilskudsmodtager vil producere en webdokumentar i video, 
tekst og billeder til brug i udskolingen, som sætter fokus på de konsekvenser, som seksuelt misbrug 
og/eller vold i barndommen har for det enkelte offer blandt grønlændere i Danmark. 

I dokumentaren følges grønlændere bosat i Danmark, som har været udsat for vold og/eller 
overgreb i barndommen over flere måneder. Produktet vil også indeholde udtalelser fra eksperter og 
fagpersoner. Dokumentaren vil blive udgivet af Seismo Media til grundskoler i hele landet. 
Projektets formål er at udbrede viden til en ny målgruppe om konsekvenserne af seksuelt misbrug, 
vold og andre former for omsorgssvigt med fokus på det grønlandske mindretal i Danmark. 
Projektet vil nedbryde de fordomme, som ifølge forskning har den konsekvens, at grønlændere har 
svært ved at få fodfæste i det danske samfund. Projektet skal udbrede viden om behandling og 
ændre synet på ofre blandt det grønlandske mindretal, som har været udsat for kriminelle handlinger 
som barn.

Støtte til ofre for overgreb og negativ social kontrol

Tilskud fra Offerfonden: 574.264 kr. 

InsideOut

Projektet skal styrke viden om og indsatsen til støtte for målgruppen, som er personer, der har brudt 
med og været ofre for overgreb og negativ social kontrol i lukkede kristne miljøer eller i andre 
destruktive og sekteriske fællesskaber. Projektet vil bidrage til at kvalificere støttepersoners arbejde 
igennem tilknytning af en psykolog, der kan stå for videreuddannelse/opkvalificering og 
supervision af støttepersoner, etablering af mentorforløb, udvikling af selvhjælpsgrupper m.v.  
Projektet skal bidrage til tættere og styrkede samarbejder med kommunale aktører, så der kan ydes 
rådgivning, bisidning og anden hjælp til målgruppen samt give støtte til fagpersoner, der mangler 
viden om området og kendskab til målgruppen. 

Der vil i forbindelse med dette afholdes seminarer og arbejdes hen imod udfærdigelse af et 
materiale, som skal være oplysende og konkret anvendeligt for fagpersoner, der møder målgruppen. 
Formålet med projektet er at videreudvikle og kvalificere arbejdet samt etablere nye, 
landsdækkende samarbejder, så ofre, som i øjeblikket ikke får den nødvendige og målrettede hjælp, 
kan få tilbud om støtte og rådgivning. Projektet skal desuden sætte fokus på målgruppens situation 
og være medvirkende til, at andre aktører får de nødvendige redskaber til at gå i dialog med og 
støtte målgruppen. Den forventede effekt er en fortsat og større opmærksomhed på sager og 
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problematikker, der vedrører overgreb og negativ social kontrol i lukkede kristne miljøer eller i 
andre destruktive og sekteriske fællesskaber, samt at flere ofre og pårørende henvendelser sig. 

Vendepunktet

Tilskud fra Offerfonden: 1.260.200 kr. 

Mendmetoden ApS

Vendepunktet er en app og digital platform, der har til formål at hjælpe unge og voksne, der har 
været udsat for seksuelle overgreb, med at bearbejde deres oplevelser gennem nye fællesskaber, 
hvor de får støtte til at genvinde livsmodet og tage ejerskab til egen livsfortælling. Vendepunktet er 
dels en vidensplatform – dels en interaktiv platform, der støtter den personlige bearbejdning og 
udvikling. Vendepunktet indeholder funktionaliteter, der guider brugeren gennem sin 
traumebearbejdning. Platformen bygger på en narrativ tilgang kombineret med metoder fra 
psykoterapien og Neuro Lingvistisk Programmering, og alle værktøjer udvikles i samarbejde med 
psykologer, socialrådgivere og andre fagfolk tilknyttet projektet. Som en del af funktionaliteten kan 
brugeren tilknytte fem mennesker til sin profil i appen. Disse fem mennesker udpeges til at støtte 
brugeren i sin udvikling og kan kommentere, reagere og komme til undsætning undervejs i 
processen. Ifølge Det Kriminalpræventive Råd har 6 % af den danske befolkning – både mænd og 
kvinder – på et tidspunkt i deres liv været udsat for tvungen sex. 

Vendepunktet skal gøre det nemmere for ofre for seksuelle overgreb at søge støtte til at bearbejde 
deres traumer. Tilskudsmodtager forventer, at platformen vil betyde, at langt flere ofre får 
bearbejdet deres traumer tidligt i livet. På langt sigt skal Vendepunktet også bidrage til at nedbryde 
tabuer relateret til seksuelle overgreb i samfundet.

Åben-Ambulant rådgivning til voldsudsatte kvinder 

Tilskud fra Offerfonden: 730.158 kr. 

Krisecentret for kvinder Aalborg

Tilskudsmodtager ønsker at øge fokus og ressourcer på den forebyggende indsats over for kvinder 
udsat for vold i nære relationer. Tilskudsmodtagers antagelse er, at et skærpet fokus på rådgivning 
og vejledning i de tidlige stadier af et forhold, hvor der optræder vold, i højere grad vil kunne 
forebygge fatale hændelser og nedbringe risikoen for livsdefinerende mén. Formålet med projektet 
er at sikre flere voldsudsatte kvinders mulighed for og adgang til personlig rådgivning tidligt i et 
forløb med en eskalerende voldsspiral. Tilbuddet skal være fleksibelt og kunne leveres dag, aften og 
weekend, både personligt og elektronisk. 
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Civilsamfundet i Syddanmark støtter voksne med senfølger efter seksuelle overgreb

Tilskud fra Offerfonden: 1.237.775 kr. 

Center for Seksuelt Misbrugte Syd - Frivilligsektion

Center for Seksuelt Misbrugte Syd - Frivilligsektion arbejder med og for mennesker, der har 
senfølger efter seksuelle overgreb begået i barndommen. Dette projekt ønsker at udbrede 
frivilligtilbud i flere byer i region Syddanmark gennem lokal forankring i samarbejde med de lokale 
frivilligcentre og lokale myndigheder. Her vil CSM Syd - Frivillig medvirke ved opstart og hjælpe 
med etablering af frivilligtilbud og støtte til optimering af eksisterende tilbud. Der lægges her især 
vægt på efteruddannelse og optimering af faglighed. Helt konkret skal der til en start laves tre nye 
frivilligtilbud i regionen og en frivilliguddannelse. Formålet med projektet er at skabe mulighed for, 
at flere voksne med senfølger efter seksuelle overgreb begået i barndommen, kan finde 
frivilligtilbud og blive en del af et fællesskab med ligesindede tættere på, hvor de bor. På 
nuværende tidspunkt er der mange, der er nødt til at rejse langt for at få hjælp. Projektet skal derfor 
bidrage til at optimere og udvikle frivillige tilbud til målgruppen i region Syddanmark med særligt 
fokus på støtte og udvikling af de lokale initiativer og tilbud. Tilskudsmodtager ønsker, at projektet 
kan føre til opstart, forankring og drift af tre nye frivillige tilbud, skabelse af leder-og 
frivillignetværk i region Syddanmark, udvikling og igangsættelse af uddannelse til frivillige, og 
udvikling af en model, der kan anvendes i landets andre regioner.

Bryd volden

Tilskud fra Offerfonden: 1.650.000 kr. 

Feldballe Film og TV

I samarbejde med ofre for vold, organisationer og foreninger vil tilskudsmodtager udvikle og 
producere et nytænkende interaktivt redskab (interaktive film), som gennem visualisering af 
voldens dynamikker og dilemmaer klæder ofre og deres pårørende på til at kunne bryde med 
volden, søge den rette hjælp og behandling og give håb om et liv uden vold. Redskabet understøttes 
og suppleres af en landsdækkende oplysnings- og kampagneindsats med centrale og debatskabende 
budskaber, der kan genere ny viden og opmærksomhed på området for alle.

Projektet vil udarbejde følgende materialer og indsatser: 

 Redskab med interaktive film med simulerende effekt målrettet voldsudsatte børn, unge og 
voksne og deres pårørende.

o Disse film vil udgøre den væsentligste del af materialet til ofre for vold. De 
interaktive film med simulerende effekt kan anvise veje til hensigtsmæssig ageren. 
Som seer kan man i disse film teste sig selv i specifikke problematiske og 
virkelighedsnære situationer uden nogensinde at komme til skade eller komme til at 
skade andre. De interaktive film har, foruden et stort læringspotentiale, også et stort 
indlevelsespotentiale, som kan fremme evnen til at sætte sig ind i andre menneskers 
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liv og adfærd. Det er vigtigt, når man som fx pårørende skal kunne give sin hjælp og 
støtte eller som voldsudsat skal forsøge at forstå, hvad der sker, og hvilke 
muligheder man har for at bryde voldens spiral.

 Landsdækkende oplysnings- og kampagnemateriale målrettet den brede befolkning og 
dermed også ofre for vold, pårørende, og de fagpersoner, der møder den voldudsatte og 
dennes pårørende, vidner i sager og den, der begår volden samt socialrådgivere, 
familiekonsulenter, lærere, pædagoger, frivillige, psykologer, politi og sundhedsfaglige 
medarbejdere. Materialet vil blandt andet bestå af voxpops, spots og korte dokumentariske 
kampagnefilm.

Artikel- og podcastserie samt konference om kvindehadsk kriminalitet

Tilskud fra Offerfonden: 425.000 kr. 

Techmediet Radar / Peter Christian Bech-Nielsen

Projektet består af en podcastserie i fire afsnit, en længere række nyhedsartikler og en konference 
med ca. 50 deltagere, hvor tilskudsmodtager vil sætte ansigt på nogle af de kvinder, som har været 
udsat for misogyne og kvindehadske forbrydelser ansporet af den digitale virkelighed i form af 
virale og sociale medier, Incel-fora og spredning af hævnporno.

Med podcastserien og artiklerne vil tilskudsmodtager afdække de kvindehadske forbrydelsers 
omfang, ofrenes situationer og den manglende hjælp samt tegne et billede af de Incel-fora og 
personer, som agerer inspiration for disse kvindehadske forbrydelser.

Projektets formål er at skabe mere viden om omfanget af kvindehadsk kriminalitet og sætte ansigt 
på de kvinder, som udsættes for denne type forbrydelser. Tilskudsmodtager vil også se på, hvordan 
forskellige digitale mødesteder potentielt ansporer gerningsmænd til at begå forbrydelser mod 
kvinder. Det er formålet at kvalificere en samfundsdebat, som forhåbentlig kan mindske andelen af 
kvindehadske forbrydelser.

Når projektet indholdsmæssigt er tilvejebragt, laves en spørgeskemaundersøgelse blandt 50 
tilfældigt udvalgte folketingspolitikere og en håndfuld relevante organisationer, om hvorvidt de 
oplever større fokus på kvindehadske forbrydelser.

Stop digitale krænkelser

Tilskud fra Offerfonden: 1.260.750 kr. 

Digitale Ofre

Projektet går ud på at etablere en digital platform, der kan oplyse, uddanne og hjælpe ofre for 
digitale krænkelser, herunder chikane og stalking, ved hjælp af forskellige teknologiske 
virkemidler.

16 af 44



Projektet består af tre dele:

 Hjemmeside: Der udvikles en hjemmeside med relevant indhold til personer, der er eller har 
været udsat for digitale krænkelser. Hovedindholdet på hjemmesiden vil bestå af 
tekstmateriale i form af artikler samt en quiz/spørgeskema.

 App og podcast: Der udarbejdes en podcastserie på 12 afsnit. Formålet hermed er at 
graduere fortællingen om digitale ofre og aflive de myter, der knytter sig til denne type 
krænkelse og derved skabe bedre vilkår for ofrene til at søge hjælp. Desuden vil serien 
oplyse og rådgive digitale ofres juridiske og teknologiske muligheder for at undgå eller 
reducere digitale krænkelser. Podcastserien implementeres i en gratis app, der tillige 
indeholder offer-relevant information.

 Interaktive film: Der produceres 5 film, hvor brugeren præsenteres for offer-relevant 
information, herunder juridisk, teknologisk og praktisk viden. De 5 film indeholder en 
række minifilm, der sættes sammen af brugeren selv undervejs, alt efter hvilke 
valgmuligheder brugeren vælger. På den måde tilpasses informationerne til den konkrete 
situation, som brugeren står i.

Kunst som traumebearbejdning

Tilskud fra Offerfonden: 1.056.000 kr. 

Art Nordic

Projektet består i at skabe en ressourceplatform, hvor professionelle behandlere, terapeuter, 
socialrådgivere og psykologer kan hente inspiration, metoder og viden om kunstterapi til 
bearbejdning af voldsrelaterede traumer. Platformen skal indeholde instruktionsvideoer, artikler, 
cases og online kurser.

Derudover udvikles en podcastserie med case-historier, hvor tidligere voldsofre fortæller om deres 
erfaring med at finde en vej i livet gennem det kreative udtryk. Indhold på platformen udarbejdes 
med udgangspunkt i viden og erfaringer fra Nordic School of Arts and Health, The European 
Graduate School – Arts, Health and society Division samt Ph.d. Melinda Meyer Demott og terapeut 
Aglaia Michelaki.

Formålet med projektet er at bearbejde følgevirkninger ved vold, som f.eks. lavt selvværd, 
depression, PTSD og angst, gennem kunstterapi. Projektet ønsker at få udbredt metoden til så 
mange voldsofre som muligt. Det er projektgruppens forventning, at projektet kan bidrage til, at 
langt flere voldsofre opnår hurtigere og mere effektiv bearbejdning af deres traumer ved en øget 
brug af kunstterapi i behandlingssystemet. På den korte bane vil effekten være, at 8.000 
professionelle får udvidet deres viden om kunstterapiens metoder.
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Database til at forhindre deling af ulovligt materiale på nettet

Tilskud fra Offerfonden: 1.100.000 kr. 

Digitalt Ansvar

Projektet handler om at udvikle en database. Databasen skal fungere som et værktøj, der skal være 
med til at reducere antallet af gange ofre for deling af ulovligt billedmateriale, bliver (gen)udsat for 
forbrydelsen. Databasen skal indeholde unikke sporingskoder på billedmateriale, der allerede er 
dømt ulovligt. Efter udviklingen og implementering af databasen vil den kunne bruges til 
automatisk at nedtage materiale, der allerede er dømt ulovligt, fra de digitale platforme. Databasen 
vil kunne:

 Begrænse skade for ofre: Billedmateriale, der én gang er blevet fjernet, forbliver nedtaget.
 Fjerne ansvaret for nedtagning fra den forurettede: Som det er nu, er nedtagning af 

krænkende billedmateriale traumatiserende og uden ende.
 Lette arbejdet for politi: Ved at automatisere nedtagningen af ulovligt billedmateriale lettes 

politiet for arbejde, der i forvejen ikke har tilstrækkelige ressourcer til at holde øje og 
nedtage ulovligt billedmateriale.  

 Kortlægge de ulovlige delinger: De forurettede ville få indsigt i, hvor mange gange deres 
materiale er blevet delt, samt hvor.

Projektets formål er at udvikle en prototype på databasen samt opnå en juridisk og økonomisk 
vurdering af løsningsforslaget. Slutresultatet vil være en prototype på en løsning, som både er 
teknisk, juridisk og økonomisk afklaret.

Dialogproces for frivillige på kvindekrisecentre 3

Tilskud fra Offerfonden: 593.800 kr. 

Vesterkilde

I projektet planlægges, gennemføres og evalueres en dialogproces for frivillige medarbejdere på 10 
forskellige kvindekrisecentre i 5 forskellige regioner i Danmark. De frivillige spiller en stor rolle i 
kvindernes liv på centret, og de er derfor en vigtig ressource for de voldsramte kvinder. Der 
afholdes en dagslang inddragende proces, hvor de frivillige arbejder med temaer og dilemmaer i 
den enkelte frivilliggruppe, f.eks. konflikthåndtering, selvmordsrisiko eller grænsesætning. Gennem 
praktiske øvelser, ekspertoplæg, forumteater, cases og diskussioner deles erfaring og viden. 
Foruden viden og forståelse for kvinderne og hinandens arbejde skal processen skabe mere 
fællesskab og tryghed i frivilliggruppen. En ressourcestyrkelse de frivillige kan give videre til 
kvinderne i form af tryghed, nærvær og omsorg.

Til sidst skrives en artikel om et eller flere temaer, der har relevans i samfundsdebatten om vold i 
familien.
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Formålet med projektet er, at ofrene for vold, der bor på eller kontakter kvindekrisecentrene, møder 
frivillige, der: 

 Har viden om og forståelse for kvindernes situation, herunder betydningen af den psykiske 
vold. 

 Forstår deres rolle ved telefonrådgivning og anerkender, hvor svært det er for kvinden at 
ringe op og tale om problemet. 

 Har redskaber til at passe på sig selv. 
 Oplever forskellighed i frivilliggruppen som en styrke. 
 Oplever fællesskab og tryghed i gruppen, så de kan give kvinderne og deres børn tryghed, 

nærvær og omsorg til at finde fodfæste i livet igen.

RIM – Relationel inddragende Mestringsmetode for selvskadende

Tilskud fra Offerfonden: 2.000.000 kr. 

Projektenheden SALUS og Retrospect Film

RIM – Relationel inddragende Mestringsmetode for selvskadende er en behandlingsmetode/forløb 
til mennesker med selvskadende adfærd som følge af traumer fra seksuelle overgreb, fysisk og 
psykisk vold og omsorgssvigt, som patienten har været offer for tidligere i livet.

Projektet sigter at udvikle og samle viden til behandlingsmodellen i et digitalt værk, som kan 
implementeres i behandlingssystemet og i uddannelsessystemet. Ligeledes gennemfører projektet et 
afprøvningsforløb på en afdeling for mennesker med selvskadende adfærd, og her gennemføres en 
vidensopsamling fra personale og patienter til brug for fremtidig implementering.

Formålet med projektet er at hjælpe ofre for overgreb, der har selvskadende adfærd, med en bedre 
behandlingsmetode for lidelsen, og hjælpe dem tilbage til et normalt liv, hvor de kan mestre 
tilværelsen uden selvskadende adfærd. Projektet vil hjælpe med at reducere indlæggelser og højne 
kvaliteten af behandling til ofrene.

Indsats til forældre til børn, som er ofre for online kriminalitet

Tilskud fra Offerfonden: 1.398.960 kr. 

Center for Digital Pædagogik

Projektet har til formål at styrke forældrenes viden om børn og unges gamingvaner og den 
økonomiske kriminalitet, der kan være forbundet hermed. Gennem en målrettet indsats rettet mod 
forældre, vil projektet styrke det nære netværk omkring de mange børn og unge, som bliver ofre for 
gamingrelateret økonomisk kriminalitet og give forældrene og de nære netværk handlemuligheder 
til at hjælpe og understøtte ofrene med løbende dokumentation, anmeldelser og dialog med politiet.
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Projektet forventes at kunne komme alle børn og unge, der bliver ofre for gamingrelateret 
kriminalitet, til gode ved at styrke deres nære omsorgspersoners forståelse for, viden om, og indsigt 
i området.

Forskningsprojekter – opslag 2022/2
Rådet for Offerfonden tog på rådsmødet den 21. september 2022 stilling til ansøgningerne på opslag 
2022/2. Rådet modtog 40 ansøgninger, hvorved der blev søgt om tilskud for i alt 103.554.623 kr. 
Rådet gav helt eller delvist tilsagn om tilskud til 13 projekter. Der blev herved uddelt midler for 
25.372.144 kr.

Følgende projekter modtog tilsagn om tilskud fra Rådet for Offerfonden ved opslag 2022/2.

Traumatiske læsioner af nakkepulsårer i halshvirvelsøjlen efter trafik- og voldsulykker

Tilskud fra Offerfonden: 996.189 kr. 

Aarhus Universitetshospital, ortopædkirurgisk afdeling

Projektet vil forbedre muligheden for at opdage læsioner af pulsårer på halsen og derigennem kunne 
reducere dødeligheden og de medicinske komplikationer, som følger af skaden.

Skader på pulsårerne kan udløse blodpropper, slagtilfælde og død. Skader kan opstå efter kraftige 
forvridninger af halsen og efter stumpe traumer, som typisk forekommer ved trafikulykker. I dag er 
der ikke meget viden om hvilke specifikke mekanismer, som udløser skaden, og hidtil har der 
primært været fokus på ulykker i trafik. Greb mod halsen, som forekommer ved voldelige overfald, 
og især i parrelationer, kan teoretisk medføre en skade, men der er meget begrænset viden. Der er 
beskrevet en hyppighed på op til 1% efter stumpe traumer mod halsen, men den kan være meget 
større, fordi diagnosen er vanskelig at stille efter det akutte traume, og mange manifesterer sig først 
med symptomer dage, uger og eventuelt måneder efter en ulykke. I studiet benyttes data fra lokale 
traumeregistre, det nationale traumeregister og landspatientregisteret. Der afholdes en faglig 
temadag målrettet fagprofessionelle. 

DISCUS trial – Duroplasty for Injured cervical Spinal Cord with Uncontrolled Swelling

Tilskud fra Offerfonden: 1.106.000 kr. 

Aarhus Universitetshospital

Traumatisk rygmarvsskade er ofte konsekvensen for ofre af alvorlige trafikuheld. Projektet ønsker 
at undersøge, om det for akut rygmarvsskadede patienter reducerer graden af lammelse, hvis man 
kirurgisk åbner den hårde rygmarvshinde og derved giver rygmarven mere plads til at hæve op efter 
skaden.
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Den hårde rygmarvshinde ligger som en hinde omkring rygmarven i hele dens udstrækning og 
begrænser det rum, som rygmarven har tilgængeligt. Efter en akut rygmarvsskade vil rygmarven 
hæve op, men vil blive begrænset af den hårde rygmarvshinde. Det vil betyde, at trykket i 
rygmarven vil stige og blodtilførslen dertil blive besværliggjort. Dette er sammenligneligt med, hvis 
man lægger et stramt støttebind på en forstuvet ankel, som så hæver op. Blod vil så ikke kunne 
komme til, og cellerne vil begynde at dø. I rygmarven har denne celledød dog en kritisk betydning, 
da det er nerveceller, som sikrer, at patienten kan bevæge arme og ben. Nuværende behandling 
består i at fjerne den omsluttende knogle samt at stabilisere bruddet kirurgisk uden at åbne den 
hårde rygmarvshinde.  

Formålet med forskningsprojektet er at etablere en klinisk behandling af ofre for akut traumatisk 
rygmarvsskade, som i det akutte forløb kan redde de ikke-ødelagte nervefibre og dermed reducere 
lammelser og de følgende alvorlige handicap.

Succeskriteriet for projektet er at se en klinisk og statistisk signifikant forskel i grad af lammelse 
imellem interventions- og kontrolgruppen.

Hvis studiet viser signifikant effekt af behandlingen på graden af lammelse, vil det betyde, at 
behandlingen vil kunne implementeres i klinikken, da indgrebet som sådan er et anerkendt og 
godkendt indgreb. Det vil betyde, at en tilføjelse af en halv times kirurgi til patienter, som i forvejen 
opereres akut, vil kunne reducere graden af lammelser og måske holde nogle patienter fra at have 
behov for respirator.

Effekten måles ved en formaliseret og valideret neurologisk undersøgelse, der identificerer 
patienters lammelser og graden af disse. Sekundært undersøges patienterne også med scanninger, 
trykforhold i rygmarven og funktionelle undersøgelser ved fysioterapeut. Derudover bedes 
patienterne besvare et generelt og valideret spørgeskema på subjektiv helbredstilstand.

Børns fortællinger om overgreb: Hvad ved vi om børns evne til at huske og fortælle

Tilskud fra Offerfonden: 2.436.639 kr. 

Psykologisk Institut, Aarhus Universitet

Formålet med projektet er at hjælpe børn, som er ofre for forbrydelser, fx seksuelle overgreb. 
International forskning viser, at fagpersoners viden om børns evne til at huske og berette ikke altid 
afspejler videnskaben. Danmark halter her bagefter udviklingen sammenlignet med andre nordiske 
lande. Dette kan have konsekvenser for børnenes retssikkerhed og trivsel, hvorfor det ønskes 
undersøgt, hvad fagfolk i Danmark ved herom. En sådan kortlægning er afgørende for en målrettet 
formidling af state-of-the-art på området.

Resultaterne fra projektets spørgeskema forventes at give en unik mulighed for at formidle til de 
berørte faggrupper præcist, hvor deres viden står stærkt, og hvor projektet kan tilbyde ny opdateret 
viden. Endvidere ønsker tilskudsmodtager at formidle bredere, både internationalt og nationalt.
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Projektets resultater vil være relevant både i retsmæssige sammenhænge – fx i sager om seksuelle 
overgreb, men også i behandlingsmæssige sammenhænge, hvor tilgangen til behandlingen igen 
afhænger af behandlernes forventninger til, hvad børnene kan.

Retssystemets håndtering af voldtægtssager efter samtykkeloven

Tilskud fra Offerfonden: 2.938.641,12 kr.

Crown Princess Mary Center, Københavns Universitet

Tilskudsmodtager vil med projektet undersøge, hvilke implikationer samtykkeloven har for 
retssystemets håndtering af voldtægtssager, og hvordan voldtægtsofres møde med systemet og 
beskyttelsen af deres rettigheder yderligere kan forbedres.

Projektet undersøger, hvordan retssystemet håndterer voldtægtssager, efter den nye samtykkelov er 
trådt i kraft. Samtykkeloven medførte store forandringer både i lovgivningen og sagsbehandlingen 
på voldtægtsområdet: Voldtægtsofre er beskyttet på nye måder i lovgivningen, hvor deres seksuelle 
selvbestemmelsesret og integritet nu er i fokus. 

Ofre, som anmelder en voldtægt, skal også fremover behandles med større hensyn til den 
traumatiske hændelse, de har været udsat for. Dette projekt vil undersøge erfaringerne med denne 
omstilling i retssystemet, og hvordan voldtægtsofres vilkår i systemet yderligere vil kunne 
forbedres. 

Projektet er tværfagligt og har et juridisk og et antropologisk delprojekt. Til sammen ser de to 
delprojekter på forandringerne i både lovgivning og praksis, og hvordan de gensidigt påvirker 
hinanden. Projektet udføres i samarbejde med udvalgte politikredse og Anklagemyndigheden.

På kort sigt forventes projektet at understøtte den igangværende omstilling i retssystemet i tråd med 
de nye principper om traumeinformeret sagsbehandling og den seksuelle selvbestemmelsesret i 
samtykkeloven. Dette gøres ved at skabe ny viden om denne omstilling, inklusiv målrettede 
vidensprodukter til retsanvendere (politi, anklagere). 

På langt sigt forventes projektet at bidrage til en forbedring af voldtægtsofres møde med 
retssystemet og beskyttelsen af deres rettigheder.

Klinisk implementering af simulator til vurdering af køreevne for ofre efter trafikulykker

Tilskud fra Offerfonden: 2.500.000 kr. 

Odense Universitetshospital, Afdeling O, Ulykke Analyse Gruppen

Tilskudsmodtager vil med projektet udvikle en virtuel køretest, hvor ofrene kan køre uden fare for 
sig selv eller andre. Køretesten til klinisk praksis består af ruter med omgivelser, trafikanter, 
bremselængder og reaktioner på særlige risikosituationer. Genoptagelse af selvstændig køreevne har 
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meget høj værdi hos ofre for trafikulykker. Sundhedsvæsenet skal rådgive om, hvornår patienterne 
må køre igen, men der findes aktuelt ingen sikre metoder til at afgøre, hvornår trafikofre med fx 
benbrud kan køre bil igen efter pause pga. bandager og operation. På baggrund af et tidligere 
projekt støttet af Rådet for Offerfonden har tilskudsmodtager planlagt et studie, der kan skabe et 
vidensbaseret værktøj til vejledning af individuelle trafikofre mht. køreevne i bil. Der findes i 
øjeblikket ikke en klinisk brugbar test. Årligt behandles der cirka 31.000 ofre fra trafikulykker på 
akuthospitalerne. En tredjedel har kørt i bil. Projektets fokus er på trafikofre med læsioner på ben og 
fødder. Tilskudsmodtager forventer, at den udviklede køretest kan vejlede konkret om, hvornår 
tidligere kørevaner i bil kan genoptages. 

Intensive physical rehabilitation after traumatic brain injury (INSPIRE)

Tilskud fra Offerfonden: 3.500.000 kr. 

Region Hovedstaden, Rigshospitalet, Afdeling for hjerneskader

Patienter med moderat til svær traumatisk hjerneskade forårsaget af vold, fald eller trafikuheld har 
behov for langvarig rehabilitering af basale funktioner for at kunne generhverve selvstændig 
funktion. I dette ph.d.-studie vil tilskudsmodtager undersøge om intensiv træning hos patienter med 
traumatisk hjerneskade er mulig gennem et klinisk randomiseret forsøg, og om de oplever 
utilsigtede gener ved træningen. Samtidig undersøges funktion, kredsløb og kondition hos 
patienterne. To reviews undersøger standardbehandling og effekten af intensiv træning.

Effekten af neurorehabilitering menes at være lig med intensiteten af den træning, der gives, men 
det er ikke undersøgt. Patienter med traumatisk hjerneskade er ofre for en pludseligt indtrædende og 
livsændrende begivenhed. For mange af patienterne vil et bedre funktionsniveau ved udskrivelse 
være lig med større håb om tilbagevenden til selvstændig hverdagsfunktion og muligvis 
tilbagevenden til arbejde, skole eller sociale fritidsaktiviteter.

Ph.d.-projektet har fokus på intensiv fysisk rehabilitering efter traumatisk hjerneskade.

Projektet består af tre del-elementer:

 Klinisk randomiseret forsøg (INSPIRE) der afdækker muligheden for at gennemføre 
intensiv træning hos gruppen. I dette studie undersøges om patienterne kan gennemføre 
intensiv træning, og om de oplever utilsigtede gener ved træningen. Sekundært undersøges 
forbedringer i funktion, kondition og kognitiv kapacitet. Studiet inkluderer 60 patienter på 
afdeling for Hjerneskader, Rigshospitalet, der efterfølgende deles i to grupper ved 
lodtrækning. Træningsgruppen skal følge en træningsalgoritme samtidigt med, at patienterne 
inddrages via relevant feedback. Patienter inkluderes tidligt i forløbet, så snart de kan følge 
simple opfordringer. Tilskudsmodtager forsøger at inddrage andre rehabiliteringscentre i 
Danmark.

 Litteraturstudie, der afdækker intensiteten og effekten af nuværende rehabiliteringsforløb. 
 Litteraturstudie, der afdækker effekten af intensiv træning af evnen til at rejse og sætte sig.
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Det kliniske studie vil vise, hvilken intensitet træning er mulig ved, samt om det er tilstrækkeligt til 
at fremme sundhed og funktion. Review 1 kortlægger effekten af normal rehabilitering hos patienter 
med traumatisk hjerneskade. Denne viden vil kunne benyttes i fremtidige studier, der undersøger 
effekten af interventioner hos traumatisk hjerneskadede patienter. Review 2 kortlægger den 
nuværende evidens vedrørende effekten af intensiv træning hos patienter med traumatisk 
hjerneskade.

Vold som vilkår. Forskningsprojekt om vold mod udsatte sexsælgere i Danmark

Tilskud fra Offerfonden: 1.596.167,50 kr. 

Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd

Projektet vil kortlægge de objektive og subjektive forhold, der relaterer sig til den vold, som begås 
mod socialt udsatte sexsælgere i Danmark.

Projektets design er bygget op om to komplimenterende dele.  Den første del er baseret på 
projektets kvantitative data og analyserede objektive forhold, hvilket vil sige omfanget og 
karakteren af vold begået mod sexsælgere, de forurettede sexsælgeres sociale baggrund og 
gerningspersonernes sociale baggrund. Den anden del tager udgangspunkt i projektets kvalitative 
data og analyserede subjektive forhold, herunder sexsælgernes oplevelser med vold, barrierer for 
anmeldelse af vold samt sexsælgernes muligheder for at søge støtte og hjælp i forbindelse med 
voldsepisoder.

Projektet forventer at kunne styrke viden til gavn for socialt udsatte sexsælgere og for socialt 
udsatte voldsofre generelt. Projektet skal bidrage til at forstå de dynamikker, som påvirker de 
udsatte sexsælgeres handlemuligheder i forbindelse med vold. Herudover kan viden om 
sammenhængen mellem social udsathed og vold på sigt være med til at styrke forebyggelsen af vold 
begået mod udsatte borgere generelt.

Unge kriminalitetsofre og risiko for selvmordsadfærd

Tilskud fra Offerfonden: 408.000 kr. 

Dansk Forskningsinstitut for Selvmordsforebyggelse

Projektet ønsker at undersøge selvmordsadfærden blandt unge, som har været udsat for vold og 
seksualitetsforbrydelser. Det ønskes navnlig undersøgt, om det er bestemte grupper af unge ofre 
(f.eks. unge med en lav socioøkonomisk baggrund, eller som har forældre med psykiske lidelser), 
der i højere grad er i risiko for at udvikle selvmordsadfærd som følge af 
vold/seksualitetsforbrydelser.

Analyserne baseres på registerdata og vil tage udgangspunkt i Offerregisteret (register over ofre for 
anmeldte forbrydelser). Ved at sammenkoble dette register med andre nationale registre (f.eks. 
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Landspatientregisteret) vil man kunne karakterisere, hvilke kriminalitetsofre, der er i højest risiko 
for selvmordsadfærd.

Projektet har til formål at øge viden om selvmordsadfærden hos unge kriminalitetsofre, således at 
man bedre kan hjælpe de grupper af ofre, som i højere grad risikerer at udvikle psykiske problemer 
og selvmordsadfærd som følge af vold/seksualitetsforbrydelser.

Development of Crosscultural test battery

Tilskud fra Offerfonden: 2.500.000 kr. 

DIGNITY – Dansk Institut mod Tortur

Projektet er et ph.d.-projekt, som vil validere et allerede udviklet neuropsykologisk testbatteri med 
det formål at afdække kognitive vanskeligheder hos traumatiserede flygtninge, som lider af PTSD. 
Først oplæres behandlere i Danmark i det neuropsykologiske testbatteri. Herefter pilotafprøves 
testbatteriet, som skal være anvendeligt og pålideligt hos traumatiserede flygtninge. Herefter 
valideres testbatteriet i et stort case-kontrolstudium bestående af to grupper – en patientgruppe med 
PTSD og en rask kontrolgruppe uden PTSD. Begge grupper vil bestå af lige dele arabisk- og farsi-
talende deltagere. Projektet kan medvirke til at opkvalificere behandlere i danske traumeklinikker, 
således at traumatiserede flygtninge kan få identificeret og udredt deres kognitive vanskeligheder på 
trods af sproglige og uddannelsesmæssige forskelle. Dette vil således kunne fremme kvaliteten og 
effekten af den behandling, der tilbydes til de traumatiserede flygtninge. 

Seksuelle overgrebs betydning for udvikling af kroniske smerter og funktionelle lidelser

Tilskud fra Offerfonden: 2.383.374 kr. 

Afdeling for Funktionelle Lidelser, Aarhus Universitetshospital

Projektet vil undersøge, om der opstår akutte smertesymptomer ved ofre for seksuelle overgreb, og 
hvordan disse udvikler sig over tid ift. kroniske smerter og reel funktionsnedsættelse. Projektet vil 
også undersøge, om der ligger særlige risikofaktorer bag denne sammenhæng, bl.a. mentalt helbred, 
forudgående symptomer, miljøpåvirkning og tidligere negative livsbegivenheder. En øget viden 
herom kan medvirke til en mere effektiv behandling af somatiske symptomer efter overgreb, samt 
forebyggelse af kroniske symptomer hos ofre for seksuelle overgreb. Projektet vil ligeledes medføre 
en øget opmærksomhed på seksuel vold i Danmark.

Tilblivelsen af forestillinger om partnervold og voldtægt i politiet

Tilskud fra Offerfonden: 507.133 kr. 

Institut for Organisation, Copenhagen Business School
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Projektet vil undersøge, hvordan forestillinger om partnervold og voldtægt i politiet bliver til. 
Undersøgelser har i flere år vist, at ofre for partnervold og voldtægt har dårlige oplevelser med at 
henvende sig til politiet for at anmelde overgrebene. Dette skyldes blandt andet, at disse ofre 
oplever, at deres anmeldelse ikke tages tilstrækkeligt seriøst. Et særligt problem, der påvirker 
anmeldelsessituationen negativt, er, at der ifølge tilskudsmodtager blandt politifolk florerer 
bestemte myter om partnervold og voldtægt, der retfærdiggør overgrebene og placerer ansvaret hos 
ofrene. Projektet bygger videre på international forskning ved at skabe viden om, hvordan politiets 
forståelser af partnervold og voldtægt bliver til, og om de støtter op om eksisterende myter og 
stereotype forestillinger. Projektet vil specifikt undersøge, hvordan de emotionelle påvirkninger, 
som politibetjente kan opleve i mødet med ofre i vanskelige partnervold- og voldtægtssager, 
påvirker deres forståelse af voldtægt og partnervold. Projektet har til formål at forebygge stereotype 
forestillinger om partnervold og voldtægt, og dermed forbedre politiets behandling af disse ofre i 
fremtiden.

Projektet forventer at kvalificere praksis ved at gøre opmærksom på vigtigheden af, at politifolk får 
bearbejdet deres følelsesmæssige reaktioner på vanskelige sager om partnervold og voldtægt, 
således at disse ikke giver næring til eksisterende myter. Projektet forventer endvidere at nedbryde 
tabuet om, at myter om partnervold og voldtægt eksisterer i politiet og påvirker praksis.

Tidlig screening og behandling af posttraumatiske nakkesmerter efter trafikulykker

Tilskud fra Offerfonden: 3.000.000 kr. 

Center for Digital Pædagogik

Projektet har til formål at skabe viden om tidlig identifikation og behandling af trafikofre i risiko for 
at udvikle langvarige posttraumatiske nakkesmerter. Studie 1 vil afprøve og forbedre et klinisk 
screeningsværktøj, der allerede i skadestuen kort efter ulykken, kan identificere dem, som er i risiko 
for at udvikle langvarige følger, og som kræver mere specialiseret behandling. Studie 2 vil 
undersøge, om en tidlig fysioterapeutisk behandling, som også har fokus på psykologisk stress, vil 
hjælpe patienter i risiko for at udvikle langvarige følger sammenlignet med almindelig dansk 
praksis. Dette gøres i et lodtrækningsstudie, hvor det også undersøges, om behandlingen er 
omkostningseffektiv sammenlignet med almindelig behandling i primær- og sekundærsektoren, 
samt hvad der har betydning for effekt, og hvordan behandling opleves. Begge studier udføres 
blandt mennesker, der opsøger skadestuen med posttraumatiske nakkesmerter, hvorefter de følges 
gennem et år.

Projektet forventer at udvikle et kort og præcist screeningsværktøj, der allerede i skadestuen kan 
anvendes til identificering af risikopatienter, der kræver opfølgning og behandling efter 
posttraumatiske nakkesmerter. Projektet forventer endvidere, at behandlingen både er effektiv og 
omkostningseffektiv til forebyggelse af kroniske følger, og at den kan overføres og implementeres i 
skadestuens sub-akutte ambulatorium samt lignende klinikker til gavn for alle trafikofre med risiko 
for posttraumatiske nakkesmerter.
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Project Review: Kortlægning af forskning i rehabilitering og rygmarvsskader 

Tilskud fra Offerfonden: 1.500.000 kr. 

Specialhospitalet for Polio- og Ulykkespatienter

Projektet ønsker at kortlægge og evaluere eksisterende forskning inden for otte vigtige områder i 
specialiseret rehabilitering af mennesker med rygmarvsskader. Disse områder er: 

 Ernæring og kost.
 Seksualitet, lyst og intimitet.
 Taktil og proprioceptiv sansning. 
 Bassintræning.
 Forebyggelse af tryksår.
 Vægtaflastet træning.
 Måling af spasticitet.
 Kognitive vanskeligheder. 

I projektet udføres otte systematiske litteraturstudier, hvor man igennem grundige og systematiske 
litteratursøgninger og systematiske gennemgange af litteraturen identificerer de studier, som belyser 
områderne. Herefter vil kvaliteten gennemgås, og de relevante informationer trækkes ud til analyse. 
Resultaterne vil formidles både videnskabeligt og ikke-videnskabeligt, således at flest muligt får 
kendskab til dem, ligesom projektet vil have stort fokus på implementering i praksis. Projektet har 
til formål at øge viden inden for 8 udvalgte centrale rehabiliteringsområder, som kan medvirke til at 
lave evidensbaseret, specialiseret rehabilitering til gavn for personer med følger efter 
rygmarvsskader. Udover at forbedre målgruppens stilling direkte gennem optimeret, evidensbaseret 
rehabilitering, vil projektet også videreformidle sådanne litteraturstudier.

Tilbagekaldelse af tilsagn om tilskud

Når et projekt bliver annulleret, eller tilsagnet af andre grunde bliver tilbagekaldt, tilbageføres 

tilskuddet til Offerfonden, således at beløbet kan genuddeles ved efterfølgende uddelinger.

I 2022 blev der tilbagekaldt 1 tilsagn om tilskud:

Et bedre liv – forløs dit chok

Tilskud: 381.500 kr.

Chok Release
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Afsluttede projekter i 2022

Følgende 22 projekter er blevet afsluttet i løbet af 2022.

Podcast til foreningen Hjælp Voldsofre. Sæson 1

Hjælp Voldsofre

Rådet for Offerfonden gav i 2021 et tilskud på 172.793,41 kr. til projektet ”Podcast til foreningen 
Hjælp Voldsofre. Sæson 1”.

Projektets formål var at øge synligheden af Hjælp Voldsofre, således ofre dels blev opmærksomme 
på at de ikke var alene, dels at oplyse om foreningens tilbud.

Podcasten indeholdt 5 afsnit og var bygget op omkring fire case-interviews og to ekspertinterviews, 
for der igennem at give ofre og pårørende konkret viden om, hvordan vold og overgreb kan påvirke 
mennesker samt give gode råd til, hvordan det er muligt at komme videre efter et overfald/overgreb. 

Podcastens afsnit blev offentliggjort i januar 2022 og mediekampagnen omkring podcasten 
resulterede i en eksponering af opslagene på i alt 237.629 gange. Det samlede antal klik på et link til 
enten hjemmeside eller podcasten var på 4.822. Der var 10.791 opslagsinteraktioner og podcasten 
blev downloadet/lyttet til i underkanten af 700 gange. 

Rådgivning til børn og unge, der bliver ofre for gamingrelateret økonomisk kriminalitet

Center for Digital Pædagogik

Rådet for Offerfonden gav i 2019 et tilskud på 848.515 kr. til projektet ”Rådgivning til børn og 
unge, der bliver ofre for gamingrelateret økonomisk kriminalitet”.

Projektets formål var at hjælpe børn og unge videre, efter de er blevet udsat for økonomisk og 
identitetsmæssig kriminalitet i form af svindel med skin-handler eller hacking af deres konti. 
Samtidig var formålet at forebygge, at den unge bliver udsat for lignende kriminalitet igen, samt at 
hjælpe forældre med dels at anmelde kriminaliteten til politiet og dels at støtte den unge i en sårbar 
situation.

Projektet resulterede i udarbejdelsen af hjemmesiden scammed.dk, med rådgivning til unge og 
forældre, herunder en selvhjælpstest, sms- og brevkasserådgivning, en blog, guides og artikler samt 
en forældre-del. Der blev desuden produceret en kampagnevideo, plakater og flyers til distribuering.

Hjemmesiden havde et stort antal brugere, herunder tilbagevendende besøgende i form af børn og 
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unge, forældre og fagpersoner. I kampagneperioden juli og august 2020 havde hjemmesiden 
omkring 13.000 besøgende pr. måned. Efterfølgende havde platformen ca. 3.000 besøgende pr. 
måned. 

Metodeudvikling og test af undervisningsindsats for unge om seksuel vold og samtykke 

AMNESTY INTERNATIONAL DANSK AFD 

Rådet for Offerfonden gav i 2020 et tilskud på 698.410,89 kr. til projektet ”Metodeudvikling og test 
af undervisningsindsats for unge om seksuel vold og samtykke”.

Projektets formål var at styrke unges viden om seksuel vold, årsager og følger, traumereaktioner, 
ofrenes behov og rettigheder samt at give unge konkrete redskaber til at handle, hvis de udsættes for 
overgreb, eller som pårørende skal støtte et offer. Dette skulle ske igennem en undervisningsindsats 
med fokus på psykisk førstehjælp med fokus på seksuel vold og samtykke. Indsatsen var henvendt 
til unge på ungdomsuddannelser.

Projektet resulterede i udviklingen af undervisningsmaterialet ”Let’s talk about yes – 
Samtykkeloven: Psykisk Førstehjælp ved voldtægt”. Materialet er tilgængeligt på Amnestys 
hjemmeside og kan downloades gratis. Materialet blev promoveret til samtlige gymnasier i 
Danmark, hos Danske Gymnasier, FALS, samt internt i Amnestys interne Youth-grupper. 
Materialet har potentielt nået 22.000 elever. Hertil deltog 30 lærere i kurser, med henblik på at 
kunne undervise i materialet. Der blev til materialet produceret en video i samarbejde md Center for 
Seksuelle Overgreb, som blev udbredt via Amnestys hjemmeside.

Endvidere blev dokumentet ”Anbefalinger til retningslinjer for forebyggelse og håndtering af 
seksuel vold” udarbejdet i forbindelse med møder med 25 gymnasier. Dokumentet blev sendt ud til 
relevante gymnasier. På møderne blev undervisningsmaterialet samt oplæg med en 
voldtægtsoverlever promoveret. I projektperioden blev der afholdt 2 oplæg, ét efter endt periode og 
yderligere seks var aftalt med skoler til afholdelse i 2022. 

Endeligt blev der udviklet en online platform, hvor der kan søges hjælp og rådgivning: 
www.amnesty.dk/voldtægthjælp

Når kvinder går sammen knyttes der bånd

Foreningen LIVKOM

Rådet for Offerfonden gav i 2018 et tilskud på 841.755,93 kr. til projektet ”Når kvinder går 
sammen knyttes der bånd”.
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Projektets formål var skabe et efterværnsprojekt, som skulle understøtte voldsramte kvinder i at 
finde fodfæste, slå følgeskab med andre kvinder og facilitere dannelse og udvikling af gensidigt 
berigende, varige og selvvalgte fællesskaber. Målgruppen var voldsramte kvinder, der har haft 
ophold på krisecentre. 

Projektet resulterede i et tilbud om efterværn i form af et årskursus for kvinder, der er fraflyttet 
krisecentre. Kurset bestod af 9 kursusdage, med fokus på hjælp til selvhjælp, empowerment og 
netværksdannelse igennem vandreture og ophold i naturen, undervisning og træning i mindfulness, 
kropsbevidsthedstræning, at skrive i stilhed sammen, at træne behovskontakt, 
kommunikationsprocesser og bruge hinanden til at se, opdage og forstå gruppedynamikker, der er 
på spil i relationer.

Projektet havde tilsagn på 32 deltagere, hvoraf 25 havde deltaget i mindst en af tre mulige 
informationsvandreture. Projektet medførte, at de deltagende fik øget social kapital, fik inkorporeret 
mere gang i hverdagen, fik øget psykologisk kapital samt øget brug af eget netværk. 
Gennemførelsesprocenten var 85 %, 65% ønskede at forsætte i deres netværksgruppe og 28% har 
udtrykket lyst til at være initiativtagere til nye vandregrupper. 

Projektet producerede i øvrigt foldere, 3 artikler, internt kursusmateriale, en uvidenskabelig artikel 
og en avisartikel. 

Trafik- og voldsofre: Ser man et øget og kronisk forbrug af stærke analgetika samt varigt 
erhvervsevnetab hos traumeramte 

Region Syddanmark, Arbejds- og Miljøteknisk Klinik OUH

Rådet for Offerfonden gav i 2017 et tilskud på 1.000.000 kr. til projektet ”Trafik- og voldsofre: Ser 
man et øget og kronisk forbrug af stærke analgetika samt varigt erhvervsevnetab hos traumeramte”.

Projektets formål var at lave en registerbaseret kohorteundersøgelse, som tog udgangspunkt i 
patienter henvist til et rygcenter. Alle 18- til 60-årige patienter med mindst 2 måneders rygsmerter 
henvist til Rygcenter Syddanmark i perioden 2012-2013 er inkluderet. I alt 8.500 patienter er fulgt 
med relevante rygdata gennem 5 års opfølgning. Særligt fokus er brugen af analgetika under 
forløbet samt tegn på eventuelle eftervirkninger af tidligere traumatiske oplevelser (Psykologiske 
traumer og PTSD).

Projektet analyserede, om man ser øget langtidsbrug af opioider hos patienter med rygsmerter og 
traumeoplevelser sammenlignet med andre rygpatienter. Der blev også vurderet på forskelle i 
bivirkningers risici mellem svage om stærke opioider. Psykiske profiler blev analyseret, idet PTSD 
forventedes at korrelere med øget og varigt opioidforbrug, smerteintensitet og nedsat funktion i 
dagligdagen. Det blev undersøgt om langtidsbehandling med opioider øger risiko for stigmatisering 
og langvarig sygemelding, samt om langvarig sygdom og komorbiditet generelt øger hyppigheden 
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for depression, fear avoidance adfærd og social isolation. 

I SPOC-kohorten har i alt inkluderet 8.356 patienter. 

Projektet har resulteret i 6 videnskabelige artikler. 

SATS Katastrofekursus 2020

Studerendes Anæstesiologiske og Traumatologiske Selskab 

Rådet for Offerfonden gav i 2020 et tilskud på 111.288,88 kr. til projektet ”SATS Katastrofekursus 
2020”.

Projektets formål var at give de studerende færdigheder og kundskaber til at kunne og turde træde 
til i skadessituationer - både store og små. De studerende fik kompetencer inden for prioritering og 
behandling af tilskadekomne. 

Projektet resulterede i et tre-dages kursus med undervisning i avanceret førstehjælp, lederskab, 
kommunikation og teamsamarbejde for medicinstuderende fra hele landet. Undervisningen foregik 
som tavleundervisning, holdundervisning og i særdeleshed træning i realistiske simulationsøvelser, 
hvor den teoretiske viden blev prøvet af i praksis. Alle kursister fik kendskab til og fortrolighed 
med algoritmer anvendt i akutte situationer, vurdering af optimal behandlingsfordeling ved flere 
tilskadekomne, behandling af hjertestop, store blødninger, åndenød og psykisk førstehjælp.

Videreudvikling af grund- og efteruddannelse i Offerrådgivningen i Danmark

Offerrådgivningen i Danmark

Rådet for Offerfonden gav i 2018 et tilskud på 7.831.604,89 kr. til projektet ”Videreudvikling af 
grund- og efteruddannelse i Offerrådgivningen i Danmark”.

Projektets formål var at videreudvikle grund-og efteruddannelsen af frivillige rådgivere og derved 
fastholde og klæde dem på til nye fokusområder, eksempelvis cyberkriminalitet og terror. 

Grunduddannelsen blev udvidet med et modul med undervisningsmateriale og indhold. Der blev 
uddannet flere mentorer og supervisorer, udarbejdet retningslinjer for supervision for de enkelte 
offerrådgivninger samt implementering af regionale netværkssamarbejder, herunder ledersparring, 
samarbejde omkring supervision og fælles beredskab i regionerne. 
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Voksne med senfølger får nyt liv

Aabenraa Selvhjælp

Rådet for Offerfonden gav i 2018 et tilskud på 486.337,90 kr. til projektet ”Voksne med senfølger 
får nyt liv”.

Projektets formål var at tilbyde hjælp og støtte til voksne med senfølger efter seksuelle overgreb 
eller krænkelser i barndommen. Projektet bestod primært af støtte og rådgivning af frivillige 
medarbejdere. I løbet af projektet er de frivillige blevet kvalificeret gennem uddannelse og 
supervision. 

Projektet medførte, at de deltagende borgere følte et øget selvværd, et forbedret forhold til egen 
krop og seksualitet, en tro på at være kommet tættere på arbejdsmarkedet og et forbedret forhold til 
venner og familie. Endvidere har projektet medført et styrket samarbejde med andre kommuners 
frivillige organisationer, herunder Kolding, Odense og Haderslev. 

Sabrinas blog

CFC Kort & Dok

Rådet for Offerfonden gav i 2018 et tilskud på 595.789,65 kr. til projektet ”Sabrinas blog”.

Projektets formål var at udarbejde en kortfilm om 21-årige Sabrina, der omhandler hendes liv efter 
en trafikulykke. Filmen er udarbejde med henblik på at skabe fokus på unges egen trafiksikkerhed 
og skulle vises på folke- og efterskoler med en efterfølgende Q&A. 

Grundet Corona-epidemien og Sabrinas helbred var det imidlertid ikke muligt at foretage visninger 
med Q&A. Filmen blev imidlertid lagt på Filmstriben, Sabrinas egen YouTube-kanal samt vist på 
DK4. I januar 2022 blev der afholdt én visning med Q&A på Osted Efterskole, hvor filmens 
instruktør og fotograf deltog. 

Projektet resulterede i, at eleverne fik et bedre indblik i livet som ung handikappet, og at filmen 
medførte at unge lettere kunne indgå i fællesskaber med andre unge, der lever med handikap. 
Filmen har derfor potentiale som undervisningsmateriale i flere fag i udskolingen samt 10. klasser. 
Imidlertid fremgik det af evalueringen, at filmen kun i mindre grad kan bruges som trafikoplysning, 
hvorfor den ikke satte det ønskede fokus på, hvor alvorlige konsekvenser uopmærksomhed i 
trafikken kan have. 

Grundet filmens potentiale som undervisningsmateriale, er der indgået dialog med Gyldendal om 
muligheden for distribuering af ”Sabrinas Blog” med tilhørende undervisningsmateriale på deres 
platform.
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Brugergenereret hjælp til ofre for hjernerystelse

Koppelcom

Rådet for Offerfonden gav i 2021 et tilskud på 751.250 kr. til projektet ”Brugergenereret hjælp til 
ofre for hjernerystelse”.

Projektets formål var, at ofre med hjernerystelse vendte delvis eller fuldt tilbage til 
arbejdsmarkedet, samt at skabe en større accept af kroniske symptomtilstande. Det var desuden 
projektets formål, at udvikle en burgergenereret hjælp i fællesskaber ved gruppemøder, at udvikle 
en brugertestet platform med indhold, råd og vejledning samt at producere 7 podcast-episoder om 
relevante emner. 

Projektet havde 27 deltagere til 6 møder i løbet af 2022. På møderne blev der diskuterede fastlagte 
temaer, som tab af identitet, vrede, håndtering af jobcenter, forsikringsselskaber, familierelationer, 
økonomi, forskellige typer konventionel og alternativ behandling, energiforvaltning og motion. Alle 
grupperne havde undervejs besøg af en neuropsykolog, som rådgav deltagerne direkte.

Projektet resulterede i en større forståelse for, at ofre med længerevarende symptomer har stor 
interesse for fællesskaber. Deltagerne havde glæde af at være sammen med ligestillede, og 
deltagerne oplevede fællesskab i de erfaringer, oplevelser og forhold, der er en følgevirkning af 
længerevarende symptomer, og det at være helt eller delvist ude af arbejdsmarkedet. Flere fandt 
genveje tilbage til arbejdsmarkedet på del- eller fuldtid. Projektet har desuden resulteret i 
produktionen af en hjemmeside, hovedtraume.dk, pressemateriale og rapport.

Vold kan ikke ties ihjel

Lokk-Landsorganisation af Kvindekrisecentre

Rådet for Offerfonden gav i 2020 et tilskud på 222.124.17 kr. til projektet ”Vold kan ikke ties ihjel”.

Projektets formål var at skabe let adgang til forståelig og letlæselig information om de forskellige 
voldsformer, konsekvenserne heraf og hjælpemuligheder for kvinder, der er udsat for partnervold. 
Materialet bestod af en folder, plakat og pjece og var målrettet voldsramte kvinder, deres netværk 
og kommunale institutioner, som kan hjælpe med at bryde med volden.

Materialet er blevet distribueret bredt ud til landets kommuner og institutioner, herunder til politi, 
praktiserende læger, misbrugscentre mv. 
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Unge kriminalitetsofre - hvilke konsekvenser og hvad kan vi gøre for at hjælpe?

VIVE

Rådet for Offerfonden gav i 2017 et tilskud på 999.666,18 kr. til projektet ”Unge kriminalitetsofre - 
hvilke konsekvenser og hvad kan vi gøre for at hjælpe?”.

Projektet havde til formål at undersøge effekten af at blive offer for kriminalitet for første gang, 
mens man som ung er i gang med de 2 første år af en gymnasial ungdomsuddannelse. Det blev 
undersøgt, om denne negative begivenhed påvirker de unges gymnasiale uddannelsesresultater, 
hvornår de efterfølgende fortsætter med en videregående uddannelse og typen af videregående 
uddannelse samt om nogle unge påvirkes mere end andre.

Projektet resulterede i ny viden omkring om ovenstående punkter. Hovedkonklusionen for 
projektets analyser var, at bliver man offer for kriminalitet – især i 2.g – medfører dette et 
permanent tab af human kapital, som kan spores ikke kun i gymnasiekaraktererne, men også i 
forhold til udsættelse af videregående uddannelsesskrivning, valg af uddannelse og hvor hurtigt 
man gennemfører sin uddannelse. Projektets resultater understøtter således, at bliver man offer for 
kriminalitet i 1. eller 2.g, så har det givetvis en forstyrrende påvirkning på læringsprocesser og 
indvirkning på ofres investering i uddannelse, hvilket også får betydning for senere akkumulation af 
human kapital. Den estimerede effekt er dog lille, hvilket indikerer at de fleste elever er resiliente 
og således kommer sig, efter at de har været ofre for kriminalitet.

Undersøgelsens resultater peger på, at det bør være et opmærksomhedspunkt at støtte 
gymnasieelever, der bliver udsat for kriminalitet, og at jo senere i gymnasieforløbet offerhændelsen 
sker, jo vigtigere er det. 

De sårede børn - kortlægning og indsats efter overgreb

Institut for Psykologi SDU

Rådet for Offerfonden gav i 2018 et tilskud på 1.738.080,44 kr. til projektet ”De sårede børn - 
kortlægning og indsats efter overgreb”.

Projektets formål var at skabe og videreudvikle den psykologiske screeningproces af børn mellem 1 
og 17 år i de danske børnehuse for at skabe en bedre forståelse af deres reaktioner, symptomer, 
problemer og behandlingsbehov. 

Projektets resultater skulle bruges til at informere om den behandlingskapacitet, som bør være 
tilgængelig rundt omkring i landet til børn, som er udsat for overgreb. Herudover var formålet med 
projektet at skabe en ”best practice” i Danmark på tværs af regioner og kommuner for, hvordan 
målgruppen får den støtte og behandling, som de har behov for og ret til. 

Projektet indhentede data på omkring 2000 sager, og resultaterne viser, at børnene undersøges med 
forskellige psykologiske redskaber alt efter alder og udvikling. Overordnet viser resultaterne, at 
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1003 børn i alderen 1 til 17 år er blevet screenet med et redskab, der måler PTSD eller kompleks 
PTSD. Heraf har 404 børn PTSD og 135 har kompleks PTSD, hvilket svarer til at 53,7% bør få 
psykologisk behandling. Endvidere viser resultaterne, at børnene fra knap 1800 sager også har en 
lang række problemer som depression, angst, fysiske symptomer, udadreagerende adfærd og sociale 
problemer, som også er behandlingskrævende. Det blev konkluderet, at der foreligger et stort behov 
for, at børnene efter endt forløb i børnehusene bør modtage behandling i deres hjemkommune. 

Projektet resulterede i en rapport, som giver overblik over problemer og traumesymptomer hos børn 
og unge. Projektet resulterede desuden i 2 engelsksprogede artikler til publicering i internationale 
tidsskrifter. 

Hvad ingen så!

MentalTouch ApS

Rådet for Offerfonden gav i 2021 et tilskud på 300.962 kr. til projektet ”Hvad ingen så!”

Projektets formål var at oplyse om, hvilke sociale, psykiske og relationelle følger, som svigt og 
mishandling i hjemmet og under anbringelse kan have for offeret i forhold til selvforståelse, mod på 
livet og muligheder for social integration. Dette skulle ske igennem udgivelsen af en bog samt 
afholdelse af foredrag med debat.

Projektet resulterede i udgivelsen af bogen ” Hvad ingen så” den 20. maj 2022 samt afholdelse af 
foredrag den 20. maj, 27. oktober og 11. november 2022. Bogen er tilgængelig på Mofibo, 
Nextstory og optræder på 57 biblioteker. Herudover har bogen fået en flot lektørudtalelse og er 
blevet omtalt i tidsskrift for Psykoterapi og i Berlingske. 

INTIMITET OG SEKSUALITET EFTER OVERGREB

Institut for seksuelle overgreb ApS

Rådet for Offerfonden gav i 2021 et tilskud på 1.925.256,40 kr. til projektet ”INTIMITET OG 
SEKSUALITET EFTER OVERGREB”.

Projektets formål var via en online fagbog at give fagpersoner i social- og sundhedssektoren samlet 
viden om senfølger i det intime og seksuelle. Øget fokus og viden vil dels mindske re-
traumatisering i kontakten med fagpersoner samt bidrage til, at ofrene på sigt hjælpes til en sund og 
nærende intimitet og seksualitet.

Projektet har resulteret i en online fagbog forbeholdt fagpersoner. I alt har 17 fagpersoner på tværs 
af social- og sundhedssektoren bidraget. Der er 30 dybdegående caseberetninger med fokus på 
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intimitet og seksualitet. Indholdet er formidlet via 31 videoer (ca. 21 timer), ca. 10 timers lyd og ca. 
400 A4-siders tekst. Fagbogen er struktureret, så man kan se og læse den fra start til slut eller bruge 
den som opslagsværk. Caseberetningerne er hjertet i fagbogen. De er barske, direkte og ærlige og 
giver fagpersoner mulighed for et sårbart indblik i, hvad børn kan blive udsat for, og hvilke spor det 
sætter i intimiteten og seksualiteten. 

Hvordan kan vi forebygge, at flere bliver ofre for æresrelaterede forbrydelser?

My Law Story

Rådet for Offerfonden gav i 2020 et tilskud på 681.478,72 kr. til projektet ”Hvordan kan vi 
forebygge, at flere bliver ofre for æresrelaterede forbrydelser?”.

Projektets formål var at skabe opmærksomhed omkring ofre for æresrelaterede forbrydelser, styrke 
viden om denne type kriminalitet blandt den brede befolkning samt styrke empowerment blandt alle 
ofre for æresrelaterede forbrydelser. Dette søgtes opnået igennem produktion af en webfilm-serie på 
10 episoder målrettet de sociale medier, efterfulgt af 2-dages seminar med 30 deltager samt et 
afsluttende seminar med 200 deltagere. 

Projektet resulterede i produktionen af en webfilmserie, som blev distribueret på sociale medier 
med 123.234 visninger på 2,5 måneder. Der blev afholdt et 2-dages seminar i juni 2022 for 
praktikere og andre med interesse i æresrelaterede forbrydelser og negativ social kontrol. Der blev 
endvidere afholdt en konference på Christiansborg om æresrelaterede forbrydelser og negativ social 
kontrol i oktober 2022. 

Udvikling af gruppebehandlingstilbud til voldtægtsofre

Center for Voldtægtsofre

Rådet for Offerfonden gav i 2018 et tilskud på 483.532 kr. til projektet ” Udvikling af 
gruppebehandlingstilbud til voldtægtsofre”.

Projektet havde til formål at tilbyde gruppebehandling til i alt 40 deltagere med henblik på dels at 
forbedre deltagernes psykiske velbefindende, dels at indsamle erfaringer med 
gruppebehandlingsforløb for voldtægtsofre. Målgruppen var voksne over 18 år, som har været udsat 
for seksualiseret vold.

Der er blevet afholdt 7 gruppeforløb med i alt 40 deltagere, som har været igennem en 
screeningsprocedure med samtale og udfyldelse af skema vedr. traumereaktioner. I forløbet blev der 
arbejdet med at understøtte og udvikle deltagernes ressourcer og håndtering af følgevirkninger efter 
et seksuelt overgreb. Deltagerne har udtrykt tilfredshed med forløbet og har især været glade for at 
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møde andre i lignende situation. 

Projektet har resulteret i udarbejdelse af en manual og baggrundsrapport, som frit kan anvendes til 
at tilrettelægge forløb i andet regi. Herudover har Center for Psykotraumatologi ved SDU 
konkluderet, at der ses signifikante positive effekter på deltagernes traumesymptomniveau, 
sundhedsrelaterede livskvalitet og seksuelt relaterede personlige lidelse. 

Projektets erfaringer er formidlet til landets øvrige centre med henblik på at bidrage til en 
opkvalificering af behandlingstilbuddet til voldtægtsofre.

Specialiserede træningstilbud for ulykkesramte, fase 2

UlykkesPatientForeningen

Rådet for Offerfonden gav i 2018 et tilskud på 1.882.635,63 kr. til projektet ”Specialiserede 
træningstilbud for ulykkesramte, fase 2”.

Projektets formål var at etablere specialiserede lokale træningstilbud rundt omkring i landet, som er 
målrettet mennesker med fysiske funktionsnedsættelser. Den fysiske træning skulle give den enkelte 
mulighed for at oparbejde og bevare fysiske færdigheder og samtidig reducere den sociale isolation, 
stigmatisering og sårbarhed, som mange oplever, når de har være ude for en alvorlig ulykke, ved at 
indgå i fællesskaber med andre i samme situation. 

Grundet coronaepidemien blev projektet i midten af marts 2020 nødt til at omlægge alle hold til 
online træningstilbud eller naturtræning, idet målgruppen for træningen var særdeles svækkede pga. 
deres funktionsnedsættelse. Dette medførte, at der blev indsamlet vigtig erfaring med både online 
og fysisk træning for mennesker med følger af en ulykke.

Projektet resulterede i 46 specialiserede træningstilbud rundt om i landet. Der blev gennemført i alt 
174 hold, hvori 1.488 personer har gennemført et træningsforløb. Endvidere er der indgået 
samarbejdsaftaler med 18 fysioterapeutiske klinikker og professionelle trænere. 85% af deltagerne 
oplevede, at de efter deltagelse havde bedre mulighed for at fastholde deres fysiske 
funktionsniveau. 89% af deltagerne oplevede, at de efter deltagelse er blevet en del af et fællesskab 
med ligesindede. 

Womens stories of resistance - Kvinder gør modstand – kvinders beretninger om håndtering 
af kønsbaseret vold

Voldsforebyggelse i Praksis

Rådet for Offerfonden gav i 2020 et tilskud på 87.389,11 kr. til projektet ”Womens stories of 
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resistance - Kvinder gør modstand – kvinders beretninger om håndtering af kønsbaseret vold”.

Projektets formål var at udvide forståelsen af kvinders modstand mod krænkelser og overgreb og 
skabe en platform, der satte fokus på kvinders handlekraft og valgmuligheder i situationer med 
krænkelser og vold. Hertil var det projektets formål at hjælpe kvinder, som ikke mente, at de havde 
ydet modstand eller tilstrækkelig modstand til at opdage og sætte pris på alt det de gjorde i 
situationen for at passe på sig selv og mindske skader. Dette blev gjort ved at offentliggøre kvinders 
beretninger om håndtering af kønsbaserede krænkelser og vold.

Projektet resulterede i oprettelsen af hjemmesiden www.kvindergørmodstand.dk og havde i 2021 
1359 besøgende med 6585 sidevisninger. Der er kommet over 30 nye beretninger til projektet, 789 
følgere på projektets Instagram, 730 følgere på projektet Facebook samt omtale i medierne. 

Ny livskraft til ofre for trafikulykker og forbrydelser

Danish Wounded Warriors Project

Rådet for Offerfonden gav i 2018 et tilskud på 800.092,26 kr. til projektet ”Ny livskraft til ofre for 
trafikulykker og forbrydelser”.

Projektets primære formål var at genoptræne og hjælpe deltagerne tilbage til et meningsfuldt liv, 
ved at minimere fysiske såvel som mentale skader. Dette søgtes igennem afprøvning af en metode 
til genoptræning af personer med komplekse skader. Metoden tager udgangspunkt i Pilatesmetoden, 
som er udviklet i samarbejde med specialister fra USA. Projektets formål var således adaptere 
programmet til civile tilskadekomne, med henblik på at øge disses livskvalitet. Deltagerne har alle 
været udsat for højenergitraumer, såsom trafikuheld, traumatiske amputationer og vold mv. 
Projektet havde endvidere til formål at uddanne flere behandlere og udvikle manualer for specifikke 
målgrupper for at udbrede behandlingsmetoderne. 

Projektet resulterede i konkrete fysiske resultater hos deltagerne, og at de oplevede en forbedret 
livskvalitet, et styrket selvværd, øget livsmod og et mere meningsfuldt liv. Endvidere har projektet 
resulteret i yderligere udvikling af den højspecialiserede genoptræningsmetode, som i fremtiden vil 
få under navnet ”Being Able”. 

Systematisk retsmedicinsk screening af børn ved mistanke om vold

Børnehus Hovedstaden

Rådet for Offerfonden gav i 2019 et tilskud på 2.039.373,80 kr. til projektet ”Systematisk 
retsmedicinsk screening af børn ved mistanke om vold”.
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Projektets formål var at indhente erfaringer med henblik på at skabe et kvalificeret bud på ”best 
practice” for det tværsektorielle samarbejde i forhold til børn som voldsofre. Det overordnede 
formål var at bidrage til større retssikkerhed for børnene og at skabe bedre muligheder for deres 
videre liv ved, at der tages ordentligt hånd om deres fysiske og psykiske helbred. 

Dette søgtes gjort igennem afprøvning af en intervention i den eksisterende praksis for screening af 
børn ved mistanke om vold. Interventionen består i systematisk at tilbyde standardiserede 
retsmedicinske undersøgelser i alle politianmeldte sager om vold mod børn i Københavns 
Politikreds, hvor barnet bliver videoafhørt i Børnehus Hovedstaden. Projektet udførtes i samarbejde 
mellem Børnehus Hovedstaden, Overgrebsgruppen v. Københavns Politi og Institut for 
Retsmedicin.

Projektet undersøgte 205 børn, som var blevet videoafhørt af Københavns Politi på mistanke om 
vold i nære relationer. Hos halvdelen af de undersøgte børn blev der fundet tegn på vold eller 
sygdom, mere end ¼ havde tegn på vold på kroppen, mere end ¼ havde behov for opfølgning af 
barnets fysiske og mentale sundhed. 

Projektet resulterede i en anbefaling om, at alle børn bør sikres systematiske retsmedicinske 
undersøgelser ved mistanke om vold i nære relationer, som minimum hvis sagen efterforskes af 
politiet. 

Voldsofre blandt socialt udsatte grønlændere i Danmark

Center for rusmiddelforskning, AU,

Rådet for Offerfonden gav i 2018 et tilskud på 1.768.839,05 kr. til projektet ”Voldsofre blandt 
socialt udsatte grønlændere i Danmark”.

Projektets formål var at nuancere forståelsen af vold blandt socialt udsatte grønlændere, hvis 
problemer oftest rammesættes som ”grønlandske”, nærmere end sociale. Projektet undersøgte derfor 
konsekvenserne af denne rammesætning for daglige møder mellem socialarbejdere, politiet og 
udsatte grønlændere.  

Projektet fandt blandt andet, at udsatte grønlændere ofte bevæger sig i ”risikomiljøer” med høj 
forekomst af ulovlig aktivitet og personer med komplekse sociale problemer såsom hjemløshed, 
psykisk sygdom eller rusmiddelbrug, hvilket kan være med til at fastholde udsatte grønlændere i 
negative fællesskaber, der bidrager til deres fortsatte udsathed. Endvidere at der er få ressourcer i 
fællesskaberne til at understøtte langsigtet forbedring af borgernes livssituation. Projektet fandt 
også, at borgerne ofte oplever sig forskelsbehandlet, og at de har færre rettigheder i forhold til hjælp 
fra velfærdssystemet. Sproglige barrierer, manglende kendskab til gruppen fra de professionelles 
side, og borgernes manglende kendskab til systemet, gør, at borgerne ofte ikke får den hjælp, de har 
brug for og ret til. Endelige viser undersøgelsen også, at vold er så integreret en del af de udsatte 
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grønlandske borgeres erfaringer, at det opleves som et hverdagsvilkår, og at det ”trivialiseres”, at 
skellet mellem at være gerningsperson og offer ofte er flydende.

Projektet resulterede i publiceringen af én videnskabelig artikel, yderligere én blev accepteret med 
mindre rettelser og en tredje var under udarbejdelse. Hertil blev tre formidlende artikler til fagblade 
publiceret. Der blev afholdt to workshops og en afsluttende konference. Endvidere blev håndbogen 
”Udsatte grønlændere: hverdagsliv, vold og fællesskaber” publiceret.

Statistik for 2022

Antal 
ansøgninger

Antal tilsagn om 
tilskud og samlet 

tilskudsbeløb

Antal 
tilsagn om 

fuldt tilskud

Antal tilsagn 
om delvist 

tilskud

Antal 
afslag

Opslag 2022/1 45 21

19.478.366 kr.

19 2 24

Opslag 2022/2 40 13

25.372.144 kr.

7 6 27

I alt antal 85 34 26 8 51

I alt uddelte 
midler

44.850.509 kr.
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Rådet for Offerfondens regnskab for 2022

Midler til uddeling       Kr.

Årets bevilling* 42.009.704

Administrationsgebyr -4.100.000

Restpulje fra 2021 9.143.367

Annullerede tilsagn 3.435.332

Årets samlede midler

(*Summen kendes først 

ved årets udløb.)

50.488.403

Uddelte midler

Tilsagn - 1. opslag 19.478.366

Tilsagn - 2. opslag 25.372.144

Årets justeringer -

Årets samlede tilsagn 44.850.509

Resterende midler

(overført til 2023)

I alt 5.637.894

Hensat på balancen 123.171.299

Udbetalt af tilsagn 33.459.496

Tilbagebetalt i året -26.996

Posten ”hensat på balancen” omfatter også alle tidligere meddelte tilsagn, hvor midlerne endnu ikke er 
udbetalt.  
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Rådet for Offerfondens aktiviteter i 2022

Aktiviteter i 2022

Ultimo januar: Rådet holdt plenarmøde for medlemmer og suppleanter. Rådet godkendte 
Offerfondens regnskab 2021.

Februar: Opslag 2022/1 (projekter og aktiviteter) blev offentliggjort.

Marts: Opslag 2022/2 (forskningsprojekter) blev offentliggjort.

Primo april: Ansøgningsfrist for opslag 2022/1 (projekter og aktiviteter) udløb.

Ultimo april: Ansøgningsfrist for opslag 2022/2 (forskningsprojekter) udløb.

Primo maj: Forskningsansøgningerne på opslag 2022/2 blev umiddelbart derefter sendt til 
forskningsfaglig vurdering hos Innovationsfonden (DIF).

Juni: Rådet holdt møde om ansøgningerne på opslag 2022/1.

September: Rådet holdt møde om ansøgningerne på opslag 2022/2.
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Sekretariatets medarbejdere i 2022
Rådet for Offerfondens sekretariat har i 2022 haft følgende medarbejdere. Sekretariatet betjener tillige 

Indsamlingsnævnet. 

Ved udgangen af 2022 havde sekretariatet følgende medarbejdere:

Sekretariatschef Eva Aaen

Souschef Sanne Bagge Hjorth  

Fuldmægtig Maiken Frydenlund

Fuldmægtig Emma Wadsbach

Bachelorfuldmægtig Simone Athene Rahbek

Kontorfunktionær Lotte Harbo Poulsen

Studentermedhjælper Cecilie Larsen 

Studentermedhjælper Elena Jensen 

Regnskabsmedarbejder Anni Ahrndt Nysom 

Regnskabsmedarbejder Gitte Sandal Jensen

Regnskabsmedarbejder Bitten Aster Andersen 

Ophørte medarbejdere i sekretariatet i løbet af 2022:

Souschef Jesper Kjerulf Christensen

Fuldmægtig Laura Dalgaard Glintborg

Fuldmægtig Line Dahl Jørgensen

Fuldmægtig Nanna Marie Kock

Overassistent Malene Buchwaldt

Kontorfunktionær Joy Lykke Poulsen 

Studentermedhjælper Christian Sellerup

Kontakt

Rådet for Offerfonden

Toldboden 2, 2. sal 

8800 Viborg

Telefon 33 92 33 34

E-mail: offerfonden@civilstyrelsen.dk 

Hjemmeside: www.offerfonden.dk
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